



### Ejecución presupuestaria mensual

**La Seguridad Social registró en febrero un saldo positivo de 5.808,88 millones de euros gracias a las transferencias desde el Estado**

- De esta forma se ha dotado de un adelanto de recursos a la caja de las pensiones, que alcanza un saldo favorable equivalente al 0,55% del PIB
- El secretario de Estado de la Seguridad Social, Tomás Burgos, señala que “en términos homogéneos –es decir, sin tener en cuenta lo aportado por el Estado- el Sistema registraría un saldo positivo de 3.331,57 millones”

26 marzo 2012.- Las transferencias por valor de 2.477,3 millones de euros recibidas desde el Estado han permitido a las cuentas de la Seguridad Social arrojar un saldo favorable de 5.808,88 millones de euros en febrero de 2012, el equivalente al 0,55% del PIB, lo que a la vez supone una mayor liquidez para el Sistema.

El secretario de Estado de la Seguridad Social, Tomás Burgos, recuerda que “esta circunstancia es determinante en el resultado obtenido, puesto que en términos homogéneos –sin la aportación del Estado citada- los ingresos no financieros reflejarían un descenso del 0,27%, y por tanto el resultado presupuestario se situaría en 3.331,57 millones de euros, por debajo del obtenido en 2011 (3.956 millones de euros)”.

Por este motivo, Burgos recuerda que “el resultado que arroja la ejecución presupuestaria de febrero no debe generar expectativas engañosas”. “La realidad es que la recaudación por cotizaciones sociales –el verdadero motor del Sistema- cayó en febrero 4% anual, mientras los pagos en pensiones contributivas avanzaron un 4,5%. Una brecha que no debe causar alarma, pues las pensiones con este Gobierno están plenamente garantizadas”.



En concreto, el saldo positivo registrado en febrero de 5.808,8 millones es la diferencia entre unos derechos reconocidos por operaciones no financieras de 22.641,19 millones de euros, que aumentaron un 11,98%, y unas obligaciones reconocidas de 16.832,31 millones, que crecieron en un 3,50% respecto al año anterior

Los gastos pendientes de imputación presupuestaria a esta fecha alcanzarían un importe aproximado de 650 millones de euros, fundamentalmente en conceptos de Incapacidad Temporal y transferencias tanto por Capitales coste como por aportaciones al sostenimiento de servicios comunes a cargo de las Mutuas de Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profesionales de la Seguridad Social.

Del volumen total de derechos reconocidos, el 92,58% corresponde a las Entidades gestoras y Servicios comunes de la Seguridad Social y el 7,42% restante a las Mutuas de Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profesionales. En cuanto a las obligaciones, el 96,10% ha sido reconocido por las Entidades gestoras y el 3,90% por las Mutuas.

En términos de caja, que se corresponde con los cobros y pagos efectivamente realizados durante el periodo considerado, estas operaciones de carácter no financiero se concretan en una recaudación líquida de 19.965,81 millones de euros, con un aumento porcentual del 4,99% respecto al ejercicio anterior, originado por las transferencias procedentes del Estado, tal y como se ha comentado para los derechos reconocidos, mientras que los pagos presentan un aumento del 3,21% alcanzando los 16.602,31 millones de euros.

### Ingresos no financieros

Dentro del conjunto de los ingresos no financieros, el 76,94% del total corresponde a las cotizaciones sociales que han ascendido a 17.419,46 millones de euros, lo que implica un descenso de 0,77 puntos porcentuales respecto al mismo periodo del año anterior, que viene originada por el descenso de la cotización de ocupados en un 0,95%, mientras que la cotización de desempleados registra una subida del 0,84%.

En conjunto, la Seguridad Social contempla en el presupuesto prorrogado ingresar en el ejercicio un total de 110.447,12 millones de euros en concepto de cotizaciones sociales. De esta forma, los ingresos por cotizaciones representan el 15,77% de lo previsto para todo el ejercicio 2012.

Las transferencias corrientes totalizaron 4.126,44 millones de euros, un 147,05% más que las acumuladas a febrero del 2011, como consecuencia, tal y como se ha



indicado anteriormente, del aumento que experimentan las aportaciones del Estado para la financiación de las prestaciones de carácter no contributivo, derivado del adelanto en el calendario respecto al ejercicio 2011.

Los ingresos patrimoniales registran 848,44 millones de euros mientras que las tasas y otros ingresos alcanzan 246,84 millones de euros.

### Gastos no financieros

Las prestaciones económicas a familias e instituciones totalizaron 16.081,60 millones de euros, cifra que representa un 95,54% del gasto total realizado en el sistema de Seguridad Social. La mayor partida, 15.393,56 millones de euros corresponde a pensiones y prestaciones contributivas, con un crecimiento interanual del 4,17%.

Dentro de las prestaciones contributivas, a las pensiones (invalidez, jubilación, viudedad, orfandad y en favor de familiares) se destinaron 14.642,48 millones de euros, un 4,50% superior a la del año pasado. Las prestaciones por maternidad, paternidad y riesgo durante el embarazo se elevaron hasta los 363,31 millones de euros, lo que representa un crecimiento interanual del 1,39%. En Incapacidad Temporal, el gasto realizado alcanza un importe de 308,45 millones de euros, un 5,47% inferior al ejercicio anterior, lo que supone seguir manteniendo la tendencia al descenso de dicha prestación.

En febrero las pensiones y prestaciones no contributivas presentan un decremento interanual del 2,71%, alcanzando un importe de 688,04 millones de euros, dedicándose a prestaciones familiares 357,88 millones de euros, un 7,08% inferior al gasto del año pasado.

Por lo que respecta a los gastos de gestión realizados por la Seguridad Social, presentan un descenso del 0,55% en relación con el mismo período del ejercicio anterior.



# **SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL**

**Resumen de Ejecución  
del Presupuesto**

**FEBRERO 2012**



# Resumen de Ejecución del Presupuesto de Ingresos



**ESTADOS AGREGADOS DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL**

**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS.- EJERCICIO 2012 ACUMULADO HASTA FIN DEL MES DE FEBRERO**

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PREVISIONES DE INGRESOS	DERECHOS RECONOCIDOS (*)	RECAUDACIÓN (*)	% DE EJECUCIÓN		EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
				DERECHOS / PREVISIONES	RECAUDACIÓN / PREVISIONES	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN
<b>OPERACIONES CORRIENTES</b>									
1. COTIZACIONES SOCIALES	110.447,12	17.419,46	16.349,00	15,77	14,80	17.554,17	17.027,81	-0,77	-3,99
3. TASAS Y OTROS INGRESOS	1.604,53	246,84	21,20	15,38	1,32	180,44	47,85	36,80	-55,70
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	11.528,78	4.126,44	2.748,04	35,79	23,84	1.670,31	1.127,87	147,05	143,65
5. INGRESOS PATRIMONIALES	3.157,08	848,44	847,52	26,87	26,84	814,35	813,20	4,19	4,22
<b>SUMA OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>126.737,51</b>	<b>22.641,18</b>	<b>19.965,75</b>	<b>17,86</b>	<b>15,75</b>	<b>20.219,27</b>	<b>19.016,73</b>	<b>11,98</b>	<b>4,99</b>
<b>OPERACIONES DE CAPITAL</b>									
6. ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES	0,84	0,01	0,01	1,19	1,49				
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	766,35		0,04		0,01				
<b>SUMA OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>767,19</b>	<b>0,01</b>	<b>0,05</b>	<b>0,00</b>	<b>0,01</b>				
<b>SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS</b>	<b>127.504,70</b>	<b>22.641,19</b>	<b>19.965,81</b>	<b>17,76</b>	<b>15,66</b>	<b>20.219,27</b>	<b>19.016,73</b>	<b>11,98</b>	<b>4,99</b>
<b>OPERACIONES FINANCIERAS</b>									
8. ACTIVOS FINANCIEROS	1.010,89	303,62	303,26	30,03	30,00	2,57	2,11	11.714,01	14.247,09
9. PASIVOS FINANCIEROS	6,26								
<b>SUMA OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>1.017,15</b>	<b>303,62</b>	<b>303,26</b>	<b>29,85</b>	<b>29,81</b>	<b>2,57</b>	<b>2,11</b>	<b>11.714,01</b>	<b>14.247,09</b>
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>128.521,85</b>	<b>22.944,81</b>	<b>20.269,06</b>	<b>17,85</b>	<b>15,77</b>	<b>20.221,84</b>	<b>19.018,84</b>	<b>13,47</b>	<b>6,57</b>

(\*) Deducidos los derechos cancelados, e incluidos los derechos pendientes de aplicación definitiva.



## ESTADOS AGREGADOS DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

### EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS.- EJERCICIO 2012 ACUMULADO HASTA FIN DEL MES DE FEBRERO

#### DESARROLLO DE LOS CAPÍTULOS 1.- COTIZACIONES SOCIALES Y 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES

Miliones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PREVISIONES DE INGRESOS	DERECHOS RECONOCIDOS (*)	RECAUDACIÓN (*)	% DE EJECUCIÓN		EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
				DERECHOS /	RECAUDACIÓN /	DERECHOS		DERECHOS	
				PREVISIONES	PREVISIONES	RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN	RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN
<b>1. COTIZACIONES SOCIALES</b>									
RÉGIMEN GENERAL	79.714,61	12.495,61	11.705,17	15,68	14,68	12.552,11	12.184,57	-0,45	-3,93
RÉGIMEN ESPECIAL TRABAJADORES AUTÓNOMOS	10.651,98	1.779,20	1.601,53	16,70	15,04	1.751,14	1.658,63	1,60	-3,44
RÉGIMEN ESPECIAL AGRARIO	951,67	102,43	71,13	10,76	7,47	169,89	152,02	-39,70	-53,21
RÉGIMEN ESPECIAL TRABAJADORES DEL MAR	295,28	49,57	46,37	16,79	15,70	47,90	45,99	3,48	0,82
RÉGIMEN ESPECIAL MINERÍA DEL CARBÓN	193,67	27,26	25,78	14,07	13,31	30,90	30,13	-11,80	-14,43
RÉGIMEN ESPECIAL EMPLEADOS DEL HOGAR	579,30	92,82	86,90	16,02	15,00	93,74	91,67	-0,98	-5,20
ACCIDENTES TRABAJO ENFERMEDADES PROFESIONALES	7.590,66	1.067,49	1.008,01	14,06	13,28	1.134,75	1.091,10	-5,93	-7,61
DESEMPLEADOS	10.382,00	1.787,78	1.787,78	17,22	17,22	1.772,85	1.772,85	0,84	0,84
CESE ACTIVIDAD TRABAJADORES AUTÓNOMOS	87,95	17,30	16,34	19,67	18,57				
<b>TOTAL COTIZACIONES SOCIALES</b>	<b>110.447,12</b>	<b>17.419,46</b>	<b>16.349,00</b>	<b>15,77</b>	<b>14,80</b>	<b>17.553,27</b>	<b>17.026,95</b>	<b>-0,76</b>	<b>-3,98</b>
<b>4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>									
DEL ESTADO Y ORG.AUTÓNOMOS	8.080,91	3.679,84	2.347,73	45,54	29,05	1.202,53	704,77	206,01	233,12
DE LA SEGURIDAD SOCIAL	3.386,24	438,18	391,88	12,94	11,57	461,23	416,55	-5,00	-5,92
DE COMUNIDADES AUTÓNOMAS	0,92	0,02	0,02	2,17	2,08	0,05	0,04	-60,00	-56,77
DE EMPRESAS PRIVADAS Y OTROS	60,71	8,41	8,41	13,84	13,84	6,50	6,50	29,31	29,31
<b>TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES.</b>	<b>11.528,78</b>	<b>4.126,44</b>	<b>2.748,04</b>	<b>35,79</b>	<b>23,84</b>	<b>1.670,31</b>	<b>1.127,87</b>	<b>147,05</b>	<b>143,65</b>

(\*) Deducidos los derechos cancelados, e incluidos los derechos pendientes de aplicación definitiva.



# Resumen de Ejecución del Presupuesto de Gastos





**ESTADOS AGREGADOS DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL**

**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS.- EJERCICIO 2012 ACUMULADO HASTA FIN DEL MES DE FEBRERO.-**

**CLASIFICACIÓN ECONÓMICA**

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PRESUPUESTO	MODIFICACIONES	PRESUPUESTO	OBLIGACIONES	PAGOS	OBLIGACIONES/ PRESUPUESTO	EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
	INICIAL		TOTAL	RECONOCIDAS	REALIZADOS	TOTAL %	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES	PAGOS
<b>OPERACIONES CORRIENTES</b>										
1. GASTOS DE PERSONAL	2.378,13		2.378,13	318,32	317,34	13,39	318,81	317,03	-0,15	0,10
2. GASTOS CORRIENTES BIENES Y SERVICIOS	1.718,42	1,88	1.720,30	160,40	134,79	9,32	164,72	123,51	-2,62	9,13
3. GASTOS FINANCIEROS	18,34		18,34	0,40	0,40	2,18	0,33	0,33	21,21	21,21
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	117.654,54	0,99	117.655,53	16.342,94	16.142,81	13,89	15.771,22	15.639,80	3,63	3,22
<b>SUMA OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>121.769,43</b>	<b>2,87</b>	<b>121.772,30</b>	<b>16.822,06</b>	<b>16.595,34</b>	<b>13,81</b>	<b>16.255,08</b>	<b>16.080,67</b>	<b>3,49</b>	<b>3,20</b>
<b>OPERACIONES DE CAPITAL</b>										
6. INVERSIONES REALES	426,99		426,99	10,25	6,97	2,40	8,12	5,04	26,23	38,29
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	728,97		728,97							
<b>SUMA OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>1.155,96</b>		<b>1.155,96</b>	<b>10,25</b>	<b>6,97</b>	<b>0,89</b>	<b>8,12</b>	<b>5,04</b>	<b>26,23</b>	<b>38,29</b>
<b>SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS</b>	<b>122.925,39</b>	<b>2,87</b>	<b>122.928,26</b>	<b>16.832,31</b>	<b>16.602,31</b>	<b>13,69</b>	<b>16.263,20</b>	<b>16.085,71</b>	<b>3,50</b>	<b>3,21</b>
<b>OPERACIONES FINANCIERAS</b>										
8. ACTIVOS FINANCIEROS	5.591,59		5.591,59	3,58	3,53	0,06	3,02	2,98	18,54	18,46
9. PASIVOS FINANCIEROS	0,47		0,47							
<b>SUMA OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>5.592,06</b>		<b>5.592,06</b>	<b>3,58</b>	<b>3,53</b>	<b>0,06</b>	<b>3,02</b>	<b>2,98</b>	<b>18,54</b>	<b>18,46</b>
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>128.517,45</b>	<b>2,87</b>	<b>128.520,32</b>	<b>16.835,89</b>	<b>16.605,84</b>	<b>13,10</b>	<b>16.266,22</b>	<b>16.088,69</b>	<b>3,50</b>	<b>3,21</b>



**ESTADOS AGREGADOS DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL**

**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS.- EJERCICIO 2012 ACUMULADO HASTA FIN DEL MES DE FEBRERO.-**

**DESARROLLO DEL CAPÍTULO 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES.- NIVEL CONTRIBUTIVO**

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PRESUPUESTO		PRESUPUESTO TOTAL	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES/ PRESUPUESTO TOTAL %	EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
	INICIAL	MODIFICACIONES					OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES	PAGOS
<b>PENSIONES</b>										
INVALIDEZ	11.627,44		11.627,44	1.693,01	1.689,54	14,56	1.647,89	1.644,28	2,74	2,75
JUBILACIÓN	66.905,03		66.905,03	9.927,46	9.921,76	14,84	9.441,65	9.432,25	5,15	5,19
VIUDEDAD	18.924,05		18.924,05	2.779,27	2.777,30	14,69	2.689,32	2.686,33	3,34	3,39
ORFANDAD	1.381,28		1.381,28	205,28	204,88	14,86	197,36	196,86	4,01	4,07
A FAVOR DE FAMILIARES	251,88		251,88	37,46	37,38	14,87	36,03	35,97	3,97	3,92
<b>SUMA DE PENSIONES</b>	<b>99.089,68</b>		<b>99.089,68</b>	<b>14.642,48</b>	<b>14.630,86</b>	<b>14,78</b>	<b>14.012,25</b>	<b>13.995,69</b>	<b>4,50</b>	<b>4,54</b>
<b>SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES</b>										
AYUDAS GENÉRICAS A FAMILIAS E INSTITUCIONES	17,83	0,08	17,91	0,05	0,04	0,28	0,03	0,03	66,67	33,33
INCAPACIDAD TEMPORAL	7.008,86		7.008,86	308,45	300,26	4,40	326,31	304,62	-5,47	-1,43
RECARGOS FALTA MEDIDAS SEGURIDAD E HIGIENE	72,01		72,01	10,98	10,63	15,25	10,31	9,98	6,50	6,51
PREST. MATERN., PATERN. RIESGO DURANTE EMBAF	2.386,49		2.386,49	363,31	312,54	15,22	358,34	308,31	1,39	1,37
PRESTACIONES Y ENTREGAS ÚNICAS	191,68		191,68	25,56	24,14	13,33	26,54	24,78	-3,69	-2,58
PRESTACIONES SOCIALES	253,56		253,56	31,24	31,13	12,32	32,54	32,34	-4,00	-3,74
OTRAS PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES	91,35	-0,08	91,27	9,00	8,07	9,86	8,49	7,60	6,01	6,18
FARMACIA	28,49		28,49	2,49	2,11	8,74	2,56	2,16	-2,73	-2,31
<b>SUMA DE SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES</b>	<b>10.050,27</b>		<b>10.050,27</b>	<b>751,08</b>	<b>688,92</b>	<b>7,47</b>	<b>765,12</b>	<b>689,82</b>	<b>-1,84</b>	<b>-0,13</b>
<b>OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>										
AL ESTADO Y ORG.AUTÓNOMOS	0,85		0,85							
A LA SEGURIDAD SOCIAL	3.382,06	0,99	3.383,05	130,02	116,78	3,84	142,27	125,65	-8,61	-7,06
A COMUNIDADES AUTÓNOMAS	383,11		383,11	0,30	0,18	0,08	0,33	0,26	-9,09	-30,77
A EMPRESAS PRIVADAS Y OTRAS	87,24		87,24	0,24	0,18	0,28	0,34	0,26	-29,41	-30,77
AL EXTERIOR	4,01		4,01	0,07	0,04	1,75	0,80	0,80	-91,25	-95,00
<b>SUMA DE OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>	<b>3.857,27</b>	<b>0,99</b>	<b>3.858,26</b>	<b>130,63</b>	<b>117,18</b>	<b>3,39</b>	<b>143,74</b>	<b>126,97</b>	<b>-9,12</b>	<b>-7,71</b>
<b>TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>	<b>112.997,22</b>	<b>0,99</b>	<b>112.998,21</b>	<b>15.524,19</b>	<b>15.436,96</b>	<b>13,74</b>	<b>14.921,11</b>	<b>14.812,48</b>	<b>4,04</b>	<b>4,22</b>

## ESTADOS AGREGADOS DEL SISTEMA DE LA SEGURIDAD SOCIAL

### EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS.- EJERCICIO 2012 ACUMULADO HASTA FIN DEL MES DE FEBRERO.-

#### DESARROLLO DEL CAPÍTULO 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES.-NIVEL NO CONTRIBUTIVO.-

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PRESUPUESTO		PRESUPUESTO TOTAL	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES/ PRESUPUESTO TOTAL %	EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
	INICIAL	MODIFICACIONES					OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES	PAGOS
<b>PENSIONES NO CONTRIBUTIVAS</b>										
PENSIONES DE INVALIDEZ	920,43		920,43	145,97	145,97	15,86	141,55	141,55	3,12	3,12
PENSIONES DE JUBILACIÓN	1.074,58		1.074,58	169,82	169,82	15,80	165,13	165,13	2,84	2,84
<b>SUMA DE PENSIONES NO CONTRIBUTIVAS</b>	<b>1.995,01</b>		<b>1.995,01</b>	<b>315,79</b>	<b>315,79</b>	<b>15,83</b>	<b>306,68</b>	<b>306,68</b>	<b>2,97</b>	<b>2,97</b>
<b>SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES</b>										
PREST. MATERN., PATERN. RIESGO DURANTE EMBARAZO	0,81		0,81	0,09	0,09	11,11	0,10	0,09	-10,00	0,00
PRESTACIONES FAMILIARES	989,67		989,67	357,88	356,92	36,16	385,15	377,80	-7,08	-5,53
FARMACIA	28,13		28,13	4,46	4,45	15,85	4,50	4,49	-0,89	-0,89
SÍNDROME TÓXICO	18,25		18,25	2,90	2,90	15,89	3,29	2,10	-11,85	38,10
PRESTACIONES LISMI	44,30		44,30	5,50	4,17	12,42	6,36	4,36	-13,52	-4,36
AYUDAS GENÉRICAS A FAMILIAS E INS.SIN FIN LUCRO	0,10		0,10							
PRESTACIONES SOCIALES	50,47		50,47	0,86	0,67	1,70	0,80	0,62	7,50	8,06
OTRAS PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES	3,17		3,17	0,56	0,54	17,67	0,33	0,29	69,70	86,21
<b>SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES</b>	<b>1.134,90</b>		<b>1.134,90</b>	<b>372,25</b>	<b>369,74</b>	<b>32,80</b>	<b>400,53</b>	<b>389,75</b>	<b>-7,06</b>	<b>-5,13</b>
<b>OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>										
A LA ADM.DEL ESTADO Y ORG.AUTÓNOMOS	142,58		142,58	11,85	11,85	8,31	23,76	11,88	-50,13	-0,25
A LA SEGURIDAD SOCIAL	4,19		4,19	0,16	0,16	3,82	0,32	0,16	-50,00	0,00
A COMUNIDADES AUTÓNOMAS	1.377,95		1.377,95	118,70	8,29	8,61	118,82	118,82	-0,10	-93,02
A EMPRESAS PRIVADAS Y OTRAS	0,06		0,06							
AL EXTERIOR	2,63		2,63							
<b>SUMA OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>	<b>1.527,41</b>		<b>1.527,41</b>	<b>130,71</b>	<b>20,30</b>	<b>8,56</b>	<b>142,90</b>	<b>130,86</b>	<b>-8,53</b>	<b>-84,49</b>
<b>TOTAL</b>	<b>4.657,32</b>		<b>4.657,32</b>	<b>818,75</b>	<b>705,83</b>	<b>17,58</b>	<b>850,11</b>	<b>827,29</b>	<b>-3,69</b>	<b>-14,68</b>



# **ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL**

**Resumen de Ejecución  
del Presupuesto**

**FEBRERO 2012**



# Resumen de Ejecución del Presupuesto de Ingresos



**TESORERÍA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL**

**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS.- EJERCICIO 2012 ACUMULADO HASTA FIN DEL MES DE FEBRERO**

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PREVISIONES DE INGRESOS	DERECHOS RECONOCIDOS (*)	RECAUDACIÓN (*)	% DE EJECUCIÓN		EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
				DERECHOS / PREVISIONES	RECAUDACIÓN / PREVISIONES	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN
<b>OPERACIONES CORRIENTES</b>									
1. COTIZACIONES SOCIALES	99.325,96	15.773,69	14.804,37	15,88	14,90	15.823,09	15.353,57	-0,31	-3,58
3. TASAS Y OTROS INGRESOS	1.397,39	225,59	6,39	16,14	0,46	164,45	41,97	37,18	-84,77
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	11.479,29	4.122,98	2.745,29	35,92	23,92	1.667,90	1.126,46	147,20	143,71
5. INGRESOS PATRIMONIALES	3.017,06	837,92	837,02	27,77	27,74	807,89	806,78	3,72	3,75
<b>SUMA OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>115.219,70</b>	<b>20.960,18</b>	<b>18.393,07</b>	<b>18,19</b>	<b>15,96</b>	<b>18.463,33</b>	<b>17.328,78</b>	<b>13,52</b>	<b>6,14</b>
<b>OPERACIONES DE CAPITAL</b>									
6. ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES	0,25								
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	744,11								
<b>SUMA OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>744,36</b>								
<b>SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS</b>	<b>115.964,06</b>	<b>20.960,18</b>	<b>18.393,07</b>	<b>18,07</b>	<b>15,86</b>	<b>18.463,33</b>	<b>17.328,78</b>	<b>13,52</b>	<b>6,14</b>
<b>OPERACIONES FINANCIERAS</b>									
8. ACTIVOS FINANCIEROS	48,38	301,22	300,86	622,56	621,80	1,11	0,67	27.036,94	44.804,48
<b>SUMA OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>48,38</b>	<b>301,22</b>	<b>300,86</b>	<b>622,55</b>	<b>621,81</b>	<b>1,11</b>	<b>0,67</b>	<b>27.036,94</b>	<b>44.804,48</b>
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>116.012,44</b>	<b>21.261,40</b>	<b>18.693,93</b>	<b>18,33</b>	<b>16,11</b>	<b>18.464,44</b>	<b>17.329,45</b>	<b>15,15</b>	<b>7,87</b>

(\*) Deducidos los derechos cancelados, e incluidos los derechos pendientes de aplicación definitiva.



**TESORERIA GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL**

**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS.- EJERCICIO 2012 ACUMULADO HASTA FIN DEL MES DE FEBRERO**

**DESARROLLO DE LOS CAPÍTULOS 1.- COTIZACIONES SOCIALES Y 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES**

Miliones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PREVISIONES DE INGRESOS	DERECHOS RECONOCIDOS (*)	RECAUDACIÓN (*)	% DE EJECUCIÓN		EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
				DERECHOS /	RECAUDACIÓN /	DERECHOS		DERECHOS	
				PREVISIONES	PREVISIONES	RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN	RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN
<b>1. COTIZACIONES SOCIALES</b>									
RÉGIMEN GENERAL	76.723,09	12.017,73	11.257,52	15,66	14,67	12.047,60	11.689,60	-0,25	-3,70
RÉGIMEN ESPECIAL TRABAJADORES AUTÓNOMOS	9.847,38	1.647,06	1.482,58	16,73	15,06	1.608,03	1.521,70	2,43	-2,57
RÉGIMEN ESPECIAL AGRARIO	951,67	102,43	71,13	10,76	7,47	169,89	152,02	-39,70	-53,21
RÉGIMEN ESPECIAL TRABAJADORES DEL MAR	289,43	48,64	45,50	16,80	15,72	46,96	45,08	3,56	0,93
RÉGIMEN ESPECIAL MINERÍA DEL CARBÓN	192,89	27,16	25,69	14,08	13,32	30,77	30,00	-11,75	-14,38
RÉGIMEN ESPECIAL EMPLEADOS DEL HOGAR	579,30	92,82	86,90	16,02	15,00	93,74	91,67	-0,98	-5,20
ACCIDENTES TRABAJO ENFERMEDADES PROFESIONALES	357,90	50,07	47,28	13,99	13,21	53,24	50,66	-5,96	-6,67
DESEMPLEADOS	10.382,00	1.787,78	1.787,78	17,22	17,22	1.772,85	1.772,85	0,84	0,84
CESE ACTIVIDAD TRABAJADORES AUTÓNOMOS	2,30								
<b>TOTAL COTIZACIONES SOCIALES</b>	<b>99.325,96</b>	<b>15.773,69</b>	<b>14.804,37</b>	<b>15,88</b>	<b>14,90</b>	<b>15.823,09</b>	<b>15.353,57</b>	<b>-0,31</b>	<b>-3,58</b>
<b>4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>									
DEL ESTADO Y ORG.AUTÓNOMOS	8.080,91	3.679,84	2.347,73	45,54	29,05	1.202,52	704,77	206,01	233,12
DE LA SEGURIDAD SOCIAL	3.337,67	434,74	389,15	13,03	11,66	458,88	415,19	-5,26	-6,27
DE EMPRESAS PRIVADAS Y OTROS	60,71	8,41	8,41	13,84	13,84	6,50	6,50	29,31	29,31
<b>TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES.</b>	<b>11.479,29</b>	<b>4.122,98</b>	<b>2.745,29</b>	<b>35,92</b>	<b>23,92</b>	<b>1.667,90</b>	<b>1.126,46</b>	<b>147,20</b>	<b>143,71</b>

(\*) Deducidos los derechos cancelados, e incluidos los derechos pendientes de aplicación definitiva.



# Resumen de Ejecución del Presupuesto de Gastos





**ESTADOS AGREGADOS DE ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL**

**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS.- EJERCICIO 2012 ACUMULADO HASTA FIN DEL MES DE FEBRERO.-**

**CLASIFICACIÓN ECONÓMICA**

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PRESUPUESTO	MODIFICACIONES	PRESUPUESTO	OBLIGACIONES	PAGOS	OBLIGACIONES/ PRESUPUESTO	EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
	INICIAL		TOTAL	RECONOCIDAS	REALIZADOS	TOTAL %	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES	PAGOS
<b>OPERACIONES CORRIENTES</b>										
1. GASTOS DE PERSONAL	1.415,26		1.415,26	180,45	180,32	12,75	175,65	175,21	2,73	2,92
2. GASTOS CORRIENTES BIENES Y SERVICIOS	767,22	2,87	770,09	49,65	43,39	6,45	56,23	37,75	-11,70	14,94
3. GASTOS FINANCIEROS	14,93		14,93	0,18	0,18	1,21	0,18	0,18		
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	109.545,83		109.545,83	15.938,19	15.756,62	14,55	15.349,65	15.256,79	3,83	3,28
<b>SUMA OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>111.743,24</b>	<b>2,87</b>	<b>111.746,11</b>	<b>16.168,47</b>	<b>15.980,51</b>	<b>14,47</b>	<b>15.581,71</b>	<b>15.469,93</b>	<b>3,77</b>	<b>3,30</b>
<b>OPERACIONES DE CAPITAL</b>										
6. INVERSIONES REALES	283,78		283,78	7,14	4,79	2,52	6,46	3,68	10,53	30,16
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	20,11		20,11							
<b>SUMA OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>303,89</b>		<b>303,89</b>	<b>7,14</b>	<b>4,79</b>	<b>2,35</b>	<b>6,46</b>	<b>3,68</b>	<b>10,53</b>	<b>30,16</b>
<b>SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS</b>	<b>112.047,13</b>	<b>2,87</b>	<b>112.050,00</b>	<b>16.175,61</b>	<b>15.985,30</b>	<b>14,44</b>	<b>15.588,17</b>	<b>15.473,61</b>	<b>3,77</b>	<b>3,31</b>
<b>OPERACIONES FINANCIERAS</b>										
8. ACTIVOS FINANCIEROS	3.965,28		3.965,28	0,59	0,55	0,01	0,51	0,48	15,69	14,58
9. PASIVOS FINANCIEROS	0,03		0,03							
<b>SUMA OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>3.965,31</b>		<b>3.965,31</b>	<b>0,59</b>	<b>0,55</b>	<b>0,01</b>	<b>0,51</b>	<b>0,48</b>	<b>15,69</b>	<b>14,58</b>
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>116.012,44</b>	<b>2,87</b>	<b>116.015,31</b>	<b>16.176,20</b>	<b>15.985,85</b>	<b>13,94</b>	<b>15.588,68</b>	<b>15.474,09</b>	<b>3,77</b>	<b>3,31</b>



**ESTADOS AGREGADOS DE ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMUNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL**

**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS.- EJERCICIO 2012 ACUMULADO HASTA FIN DEL MES DE FEBRERO.-**

**DESARROLLO DEL CAPÍTULO 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES.- NIVEL CONTRIBUTIVO**

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PRESUPUESTO		PRESUPUESTO TOTAL	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES/ PRESUPUESTO TOTAL %	EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
	INICIAL	MODIFICACIONES					OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES	PAGOS
<b>PENSIONES</b>										
INVALIDEZ	11.627,44		11.627,44	1.693,01	1.689,54	14,56	1.647,89	1.644,28	2,74	2,75
JUBILACIÓN	66.905,03		66.905,03	9.927,46	9.921,76	14,84	9.441,65	9.432,25	5,15	5,19
VIUDEDAD	18.924,05		18.924,05	2.779,27	2.777,30	14,69	2.689,32	2.686,33	3,34	3,39
ORFANDAD	1.381,28		1.381,28	205,28	204,88	14,86	197,36	196,86	4,01	4,07
A FAVOR DE FAMILIARES	251,88		251,88	37,46	37,38	14,87	36,03	35,97	3,97	3,92
<b>SUMA DE PENSIONES</b>	<b>99.089,68</b>		<b>99.089,68</b>	<b>14.642,48</b>	<b>14.630,86</b>	<b>14,78</b>	<b>14.012,25</b>	<b>13.995,69</b>	<b>4,50</b>	<b>4,54</b>
<b>SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES</b>										
AYUDAS GENÉRICAS A FAMILIAS E INSTITUCIONES	17,22		17,22							
INCAPACIDAD TEMPORAL	2.787,60		2.787,60	106,08	98,87	3,81	116,06	109,53	-8,60	-9,73
RECARGOS FALTA MEDIDAS SEGURIDAD E HIGIENE	72,01		72,01	10,98	10,63	15,25	10,31	9,98	6,50	6,51
PREST. MATERN., PATERN. RIESGO DURANTE EMBAF	2.135,83		2.135,83	319,70	270,82	14,97	317,69	271,95	0,63	-0,42
PRESTACIONES Y ENTREGAS ÚNICAS	92,53		92,53	11,51	11,10	12,44	11,78	11,13	-2,29	-0,27
PRESTACIONES SOCIALES	225,54		225,54	28,28	28,25	12,54	30,22	30,09	-6,42	-6,11
OTRAS PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES	0,57		0,57	0,02	0,02	3,51	0,04	0,04	-50,00	-50,00
FARMACIA	0,01		0,01							
<b>SUMA DE SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES</b>	<b>5.331,31</b>		<b>5.331,31</b>	<b>476,57</b>	<b>419,69</b>	<b>8,94</b>	<b>486,10</b>	<b>432,72</b>	<b>-1,96</b>	<b>-3,01</b>
<b>OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>										
AL ESTADO Y ORG.AUTÓNOMOS										
A LA SEGURIDAD SOCIAL	25,18		25,18							
A COMUNIDADES AUTÓNOMAS	382,80		382,80	0,30	0,18	0,08	0,33	0,26	-9,09	-30,77
A EMPRESAS PRIVADAS Y OTRAS	55,53		55,53	0,02		0,04	0,06		-66,67	
AL EXTERIOR	4,01		4,01	0,07	0,04	1,75	0,80	0,80	-91,25	-95,00
<b>SUMA DE OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>	<b>467,52</b>		<b>467,52</b>	<b>0,39</b>	<b>0,22</b>	<b>0,08</b>	<b>1,19</b>	<b>1,06</b>	<b>-67,23</b>	<b>-79,25</b>
<b>TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>	<b>104.888,51</b>		<b>104.888,51</b>	<b>15.119,44</b>	<b>15.050,77</b>	<b>14,41</b>	<b>14.499,54</b>	<b>14.429,47</b>	<b>4,28</b>	<b>4,31</b>

**AGREGADO DE ENTIDADES GESTORAS Y SERVICIOS COMÚNES DE LA SEGURIDAD SOCIAL.**

**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS.- EJERCICIO 2012 ACUMULADO HASTA FIN DEL MES DE FEBRERO.-**

**DESARROLLO DEL CAPÍTULO 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES.-NIVEL NO CONTRIBUTIVO.-**

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PRESUPUESTO		PRESUPUESTO TOTAL	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES/ PRESUPUESTO TOTAL %	EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
	INICIAL	MODIFICACIONES					OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES	PAGOS
<b>PENSIONES NO CONTRIBUTIVAS</b>										
PENSIONES DE INVALIDEZ	920,43		920,43	145,97	145,97	15,86	141,55	141,55	3,12	3,12
PENSIONES DE JUBILACIÓN	1.074,58		1.074,58	169,82	169,82	15,80	165,13	165,13	2,84	2,84
<b>SUMA DE PENSIONES NO CONTRIBUTIVAS</b>	<b>1.995,01</b>		<b>1.995,01</b>	<b>315,79</b>	<b>315,79</b>	<b>15,83</b>	<b>306,68</b>	<b>306,68</b>	<b>2,97</b>	<b>2,97</b>
<b>SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES</b>										
PREST. MATERN., PATERN. RIESGO DURANTE EMBARAZO	0,81		0,81	0,09	0,09	11,11	0,10	0,09	-10,00	0,00
PRESTACIONES FAMILIARES	989,67		989,67	357,88	356,92	36,16	385,15	377,80	-7,08	-5,53
FARMACIA	28,13		28,13	4,46	4,45	15,85	4,50	4,49	-0,89	-0,89
SÍNDROME TÓXICO	18,25		18,25	2,90	2,90	15,89	3,29	2,10	-11,85	38,10
PRESTACIONES LISMI	44,30		44,30	5,50	4,17	12,42	6,36	4,36	-13,52	-4,36
AYUDAS GENÉRICAS A FAMILIAS E INS.SIN FIN LUCRO	0,10		0,10							
PRESTACIONES SOCIALES	50,47		50,47	0,86	0,67	1,70	0,80	0,62	7,50	8,06
OTRAS PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES	3,17		3,17	0,56	0,54	17,67	0,33	0,29	69,70	86,21
<b>SUMA SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES</b>	<b>1.134,90</b>		<b>1.134,90</b>	<b>372,25</b>	<b>369,74</b>	<b>32,80</b>	<b>400,53</b>	<b>389,75</b>	<b>-7,06</b>	<b>-5,13</b>
<b>OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>										
A LA ADM.DEL ESTADO Y ORG.AUTÓNOMOS	142,58		142,58	11,85	11,85	8,31	23,76	11,88	-50,13	-0,25
A LA SEGURIDAD SOCIAL	4,19		4,19	0,16	0,16	3,82	0,32	0,16	-50,00	0,00
A COMUNIDADES AUTÓNOMAS	1.377,95		1.377,95	118,70	8,29	8,61	118,82	118,82	-0,10	-93,02
A EMPRESAS PRIVADAS Y OTRAS	0,06		0,06							
AL EXTERIOR	2,63		2,63							
<b>SUMA OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>	<b>1.527,41</b>		<b>1.527,41</b>	<b>130,71</b>	<b>20,30</b>	<b>8,56</b>	<b>142,90</b>	<b>130,86</b>	<b>-8,53</b>	<b>-84,49</b>
<b>TOTAL</b>	<b>4.657,32</b>		<b>4.657,32</b>	<b>818,75</b>	<b>705,83</b>	<b>17,58</b>	<b>850,11</b>	<b>827,29</b>	<b>-3,69</b>	<b>-14,68</b>



# **MUTUAS DE A.T. Y E.P. DE LA SEGURIDAD SOCIAL**

**Resumen de Ejecución  
del Presupuesto**

**FEBRERO 2012**



# Resumen de Ejecución del Presupuesto de Ingresos



**ESTADOS AGREGADOS DE MUTUAS DE A.T. Y E.P. DE LA SEGURIDAD SOCIAL**

**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS.- EJERCICIO 2012 ACUMULADO HASTA FIN DEL MES DE FEBRERO**

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PREVISIONES DE INGRESOS	DERECHOS RECONOCIDOS (*)	RECAUDACIÓN (*)	% DE EJECUCIÓN		EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
				DERECHOS / PREVISIONES	RECAUDACIÓN / PREVISIONES	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN
<b>OPERACIONES CORRIENTES</b>									
1. COTIZACIONES SOCIALES	11.121,16	1.645,77	1.544,63	14,80	13,89	1.731,08	1.674,24	-4,93	-7,74
3. TASAS Y OTROS INGRESOS	207,14	21,25	14,81	10,26	7,15	15,99	5,88	32,90	151,87
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	49,49	3,46	2,75	6,99	5,56	2,41	1,41	43,57	95,71
5. INGRESOS PATRIMONIALES	140,02	10,52	10,50	7,51	7,50	6,46	6,42	62,85	63,47
<b>SUMA OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>11.517,81</b>	<b>1.681,00</b>	<b>1.572,68</b>	<b>14,59</b>	<b>13,65</b>	<b>1.755,94</b>	<b>1.687,95</b>	<b>-4,27</b>	<b>-6,83</b>
<b>OPERACIONES DE CAPITAL</b>									
6. ENAJENACIÓN INVERSIONES REALES	0,59	0,01	0,01	1,69	2,13				
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	22,24		0,04		0,19				
<b>SUMA OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>22,83</b>	<b>0,01</b>	<b>0,05</b>	<b>0,04</b>	<b>0,24</b>				
<b>SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS</b>	<b>11.540,64</b>	<b>1.681,01</b>	<b>1.572,74</b>	<b>14,57</b>	<b>13,63</b>	<b>1.755,94</b>	<b>1.687,95</b>	<b>-4,27</b>	<b>-6,83</b>
<b>OPERACIONES FINANCIERAS</b>									
8. ACTIVOS FINANCIEROS	962,51	2,40	2,40	0,25	0,25	1,46	1,44	64,38	66,01
9. PASIVOS FINANCIEROS	6,26								
<b>SUMA OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>968,77</b>	<b>2,40</b>	<b>2,40</b>	<b>0,25</b>	<b>0,25</b>	<b>1,46</b>	<b>1,44</b>	<b>64,38</b>	<b>66,01</b>
<b>TOTAL INGRESOS</b>	<b>12.509,41</b>	<b>1.683,41</b>	<b>1.575,13</b>	<b>13,46</b>	<b>12,59</b>	<b>1.757,40</b>	<b>1.689,39</b>	<b>-4,21</b>	<b>-6,76</b>

(\*) Deducidos los derechos cancelados, e incluidos los derechos pendientes de aplicación definitiva.



**ESTADOS AGREGADOS DE MUTUAS DE A.T. Y E.P. DE LA SEGURIDAD SOCIAL**

**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS.- EJERCICIO 2012 ACUMULADO HASTA FIN DEL MES DE FEBRERO**

**DESARROLLO DE LOS CAPÍTULOS 1.- COTIZACIONES SOCIALES Y 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES**

Miliones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PREVISIONES DE INGRESOS	DERECHOS RECONOCIDOS (*)	RECAUDACIÓN (*)	% DE EJECUCIÓN		EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
				DERECHOS / PREVISIONES	RECAUDACIÓN / PREVISIONES	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN	DERECHOS RECONOCIDOS	RECAUDACIÓN
<b>1. COTIZACIONES SOCIALES</b>									
RÉGIMEN GENERAL	2.991,52	477,88	447,65	15,97	14,96	504,51	494,97	-5,28	-9,56
RÉGIMEN ESPECIAL TRABAJADORES AUTÓNOMOS	804,60	132,14	118,95	16,42	14,78	143,11	136,93	-7,66	-13,14
RÉGIMEN ESPECIAL TRABAJADORES DEL MAR	5,85	0,93	0,87	15,88	14,86	0,94	0,91	-0,68	-4,28
RÉGIMEN ESPECIAL MINERÍA DEL CARBÓN	0,78	0,10	0,09	12,59	11,91	0,13	0,13	-23,55	-26,65
ACCIDENTES TRABAJO ENFERMEDADES PROFESIONALES	7.232,76	1.017,42	960,73	14,07	13,28	1.081,50	1.040,44	-5,92	-7,66
CESE ACTIVIDAD TRABAJADORES AUTÓNOMOS	85,65	17,30	16,34	20,20	19,07	0,90	0,87	1.821,55	1.786,09
<b>TOTAL COTIZACIONES SOCIALES</b>	<b>11.121,16</b>	<b>1.645,77</b>	<b>1.544,63</b>	<b>14,80</b>	<b>13,89</b>	<b>1.731,08</b>	<b>1.674,24</b>	<b>-4,93</b>	<b>-7,74</b>
<b>4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>									
DEL ESTADO Y ORG.AUTÓNOMOS						0,01	0,01	-100,00	-100,00
DE LA SEGURIDAD SOCIAL	48,57	3,44	2,73	7,08	5,63	2,35	1,35	46,38	101,74
DE COMUNIDADES AUTÓNOMAS	0,92	0,02	0,02	2,17	2,08	0,05	0,04	-60,00	-56,77
<b>TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES.</b>	<b>49,49</b>	<b>3,46</b>	<b>2,75</b>	<b>6,99</b>	<b>5,56</b>	<b>2,41</b>	<b>1,41</b>	<b>43,57</b>	<b>95,71</b>

(\*) Deducidos los derechos cancelados, e incluidos los derechos pendientes de aplicación definitiva.



# Resumen de Ejecución del Presupuesto de Gastos





**ESTADOS AGREGADOS DE MUTUAS DE A.T. Y E.P. DE LA SEGURIDAD SOCIAL**

**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS.- EJERCICIO 2012 ACUMULADO HASTA FIN DEL MES DE FEBRERO.-**

**CLASIFICACIÓN ECONÓMICA**

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PRESUPUESTO	MODIFICACIONES	PRESUPUESTO	OBLIGACIONES	PAGOS	OBLIGACIONES/ PRESUPUESTO	EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
	INICIAL		TOTAL	RECONOCIDAS	REALIZADOS	TOTAL %	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES	PAGOS
<b>OPERACIONES CORRIENTES</b>										
1. GASTOS DE PERSONAL	962,87		962,87	137,87	137,02	14,32	143,16	141,82	-3,70	-3,38
2. GASTOS CORRIENTES BIENES Y SERVICIOS	951,20	-0,99	950,21	110,75	91,40	11,66	108,49	85,76	2,08	6,58
3. GASTOS FINANCIEROS	3,41		3,41	0,22	0,22	6,45	0,15	0,15	46,67	46,67
4. TRANSFERENCIAS CORRIENTES	8.108,71	0,99	8.109,70	404,75	386,19	4,99	421,57	383,01	-3,99	0,83
<b>SUMA OPERACIONES CORRIENTES</b>	<b>10.026,19</b>		<b>10.026,19</b>	<b>653,59</b>	<b>614,83</b>	<b>6,52</b>	<b>673,37</b>	<b>610,74</b>	<b>-2,94</b>	<b>0,67</b>
<b>OPERACIONES DE CAPITAL</b>										
6. INVERSIONES REALES	143,21		143,21	3,11	2,18	2,17	1,66	1,36	87,35	60,29
7. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	708,86		708,86							
<b>SUMA OPERACIONES DE CAPITAL</b>	<b>852,07</b>		<b>852,07</b>	<b>3,11</b>	<b>2,18</b>	<b>0,36</b>	<b>1,66</b>	<b>1,36</b>	<b>87,35</b>	<b>60,29</b>
<b>SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS</b>	<b>10.878,26</b>		<b>10.878,26</b>	<b>656,70</b>	<b>617,01</b>	<b>6,04</b>	<b>675,03</b>	<b>612,10</b>	<b>-2,72</b>	<b>0,80</b>
<b>OPERACIONES FINANCIERAS</b>										
8. ACTIVOS FINANCIEROS	1.626,31		1.626,31	2,99	2,98	0,18	2,51	2,50	19,12	19,20
9. PASIVOS FINANCIEROS	0,44		0,44							
<b>SUMA OPERACIONES FINANCIERAS</b>	<b>1.626,75</b>		<b>1.626,75</b>	<b>2,99</b>	<b>2,98</b>	<b>0,18</b>	<b>2,51</b>	<b>2,50</b>	<b>19,12</b>	<b>19,20</b>
<b>TOTAL GASTOS</b>	<b>12.505,01</b>		<b>12.505,01</b>	<b>659,69</b>	<b>619,99</b>	<b>5,28</b>	<b>677,54</b>	<b>614,60</b>	<b>-2,63</b>	<b>0,88</b>



**ESTADOS AGREGADOS DE MUTUAS DE A.T. Y E.P. DE LA SEGURIDAD SOCIAL**

**EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS.- EJERCICIO 2012 ACUMULADO HASTA FIN DEL MES DE FEBRERO.-**

**DESARROLLO DEL CAPÍTULO 4.- TRANSFERENCIAS CORRIENTES.- NIVEL CONTRIBUTIVO**

Millones de Euros

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA	PRESUPUESTO		PRESUPUESTO TOTAL	OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES/ PRESUPUESTO TOTAL %	EJERCICIO 2011		INCREMENTO RELATIVO %	
	INICIAL	MODIFICACIONES					OBLIGACIONES RECONOCIDAS	PAGOS REALIZADOS	OBLIGACIONES	PAGOS
<b>PENSIONES</b>										
INVALIDEZ										
JUBILACIÓN										
VIUDEDAD										
ORFANDAD										
A FAVOR DE FAMILIARES										
<b>SUMA DE PENSIONES</b>										
<b>SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES</b>										
AYUDAS GENÉRICAS A FAMILIAS E INSTITUCIONES	0,61	0,08	0,69	0,05	0,04	7,25	0,03	0,03	66,67	33,33
INCAPACIDAD TEMPORAL	4.221,26		4.221,26	202,37	201,39	4,79	210,25	195,09	-3,75	3,23
RECARGOS FALTA MEDIDAS SEGURIDAD E HIGIENE										
PREST. MATERN., PATERN. RIESGO DURANTE EMBAF	250,66		250,66	43,61	41,72	17,40	40,65	36,36	7,28	14,74
PRESTACIONES Y ENTREGAS ÚNICAS	99,15		99,15	14,05	13,04	14,17	14,76	13,65	-4,81	-4,47
PRESTACIONES SOCIALES	28,02		28,02	2,96	2,88	10,56	2,32	2,25	27,59	28,00
OTRAS PRESTACIONES E INDEMNIZACIONES	90,78	-0,08	90,70	8,98	8,05	9,90	8,45	7,56	6,27	6,48
FARMACIA	28,48		28,48	2,49	2,11	8,74	2,56	2,16	-2,73	-2,31
<b>SUMA DE SUBSIDIOS Y OTRAS PRESTACIONES</b>	<b>4.718,96</b>		<b>4.718,96</b>	<b>274,51</b>	<b>269,23</b>	<b>5,82</b>	<b>279,02</b>	<b>257,10</b>	<b>-1,62</b>	<b>4,72</b>
<b>OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>										
AL ESTADO Y ORG.AUTÓNOMOS	0,85		0,85							
A LA SEGURIDAD SOCIAL	3.356,88	0,99	3.357,87	130,02	116,78	3,87	142,27	125,65	-8,61	-7,06
A COMUNIDADES AUTÓNOMAS	0,31		0,31							
A EMPRESAS PRIVADAS Y OTRAS	31,71		31,71	0,22	0,18	0,69	0,28	0,26	-21,43	-30,77
AL EXTERIOR										
<b>SUMA DE OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>	<b>3.389,75</b>	<b>0,99</b>	<b>3.390,74</b>	<b>130,24</b>	<b>116,96</b>	<b>3,84</b>	<b>142,55</b>	<b>125,91</b>	<b>-8,64</b>	<b>-7,11</b>
<b>TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES</b>	<b>8.108,71</b>	<b>0,99</b>	<b>8.109,70</b>	<b>404,75</b>	<b>386,19</b>	<b>4,99</b>	<b>421,57</b>	<b>383,01</b>	<b>-3,99</b>	<b>0,83</b>